ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL LAGESPREVI
FEVEREIRO 2023

Realizada ao vigésimo segundo dia do mês de fevereiro de 2023, com início às dezesseis horas.
LISTA DE PRESENÇAS: Conselheiros: Carlos Henrique Dias e Justina Inez Varela de Melo.
Viviane Teresinha Zapelini justificou sua ausência. Servidores LAGESPREVI: Diretora
Administrativa Danise Guimarães da Silva, Diretora Financeira Rosemeri Solek Martins, Diretora
de Benefícios Roselainy Lima Lopes, Presidente Aldo da Silva Honório e Gerente Financeira
Jessica de Oliveira Duarte. Pauta do dia: 1. Pedido de Desligamento do conselheiro Alexandre.
Diretora Danise informa o pedido de desligamento do conselheiro Alexandre dos Santos Martins
em razão do mesmo ter sido designado a assumir a pasta da Secretaria de Administração e
Fazenda. Também apresenta o novo conselheiro substituto Carlos Henrique Dias. Como o
conselheiro Alexandre era presidente do conselho fiscal, torna-se necessário a eleição de um novo
presidente. Conselheira Justina se coloca à disposição. Sem objeção por parte dos demais
membros, conselheira Justina é eleita a nova presidente do Conselho Fiscal. 2.Relatório Mensal. A
diretora Administrativa informa que no mês de janeiro foram concedidos 8 novos benefícios, destes,
07 aposentadorias e 01 pensão por determinação judicial. Valor total da folha: R$ 6.954.755,81 e
o aporte do mês de janeiro: R$ 2.859.806,26. 3. Informativo COMPREV. Diretora Danise informa
que há 83 requerimentos para serem analisados por Lages, informa também que no encontro de
contas, Lages receberá em março, R$ 172.428,69. Danise explica ao novo conselheiro como
funciona a dinâmica do COMPREV. 3. APR’s e Relatórios de Despesas. Analisadas pelos
Conselheiros e aprovadas. 4. Assuntos Gerais. Calendário 2023 Lagesprevi. Danise apresenta o
calendário 2023 do Lagesprevi, informa que em razão de muitos pedidos dos aposentados, optou-
se por fazer um calendário para disponibilizar aos segurados na realização da prova de vida pela
passagem do dia do aposentado. Licitação Cálculo Atuarial. Danise informa aos conselheiros o
vencedor da licitação: empresa Lógica Consultoria Atuarial, de Brasília/DF. Visita Técnica nos
Institutos. Danise informa os institutos que serão visitados: NavegantesPrev e o BCPrevi. Que a
visita será aproveitada com a viagem para o Congresso de Investimentos de Florianópolis. Sem
mais assunto a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Jessica de Oliveira Duarte redigi esta ata.

Carlos Henrique Dias

Danise Guimarães da Silva

Jessica de Oliveira Duarte

Justina Inez Varela de Melo

Rosemeri Solek Martins Roselainy Lima Lopes

Aldo da Silva Honorio